³³ III Dialogus II.ii.20 (OpPlur fol. 255^{ab}): *Subditi imperatoris non in omnibus tenentur sibi obedire, sed in his tantum, que sunt necessaria ad regendum iuste et utiliter (!) populum sibi subiectum. Et ideo si preciperet aliquid, quod est contra utilitatem populi sibi subiecti, non tenerentur sibi obedire, sed in his, que sunt necessaria ad regendum iuste et utiliter populum sibi subiectum. Et inde est quod servi imperatoris et liberi non tenentur sibi equaliter obedire. (...) Dignitati enim humani generis derogaret, si omnes essent servi imperatoris. Et ideo derogaretur eidem, si imperator in omnibus posset tractare liberos sicut servos. Cf. III Dialogus II ii, c. 28 (OpPlur fol. 259^a): generale pactum est societatis humane obtemperare regibus in his, que spectant ad bonum commune. Et ideo obligata est societas humana ad obediendum generaliter imperatori in his, que ad utilitatem communem proficiunt, non in aliis, in quibus non dubitat, quod nequaquam bono communi proficiatur.*

³⁴ Drastically in *Octo Quaestiones VIII.6* (OpOl I², 200sq.): *Quia sicut in corpore naturali uno membro deficiente aliud membrum, si aliquo modo potest, supplet defectum eiusdem - qui enim non potest pedibus ambulare, aliter repit vel volvit se, ut potest, et mancus ore accipit de terra vel alio loco, ut potest, cibum necessarium sibi, et quia non potest cultello scindere panem suum, lacerat dentibus, si potest - sic in corpore mystico et in collegio vel in universitate uno deficiente alius, si habet posse naturale, supplet defectum eius. Ubi enim non sunt milites, rustici pugnant pro patria, si possunt, et deficientibus viris mulieres, si valent, patriam et seipsas defendunt. The metaphore of organisme e.g. in: III Dialogus II.iii.2 u.4 (OpPlur fol. 259^{ab}, 261^b).*

³⁵ III Dialogus I.ii.20 (OpPlur fol. 198^b-199^b): *Una <opinio> est quod expedit communitati fidelium, ut habeat talem potestatem transmutandi principatum aristocraticum in principatum unius summi sacerdotis et econverso secundum quod necessitas et qualitas temporis unum principatum vel alium exigit et requirit. (...) In rebus novis constituendis evidens debet esse utilitas ut recedatur ab eo iure, quod diu equum visum est. Ex quo colligitur quod propter evidentem utilitatem est novitas facienda. (...) Quare ecclesia habet potestatem constituendi principatum aristocraticum super cunctos fideles, si perpendunt quod principatus unius incipit esse dispendiosus fidelibus. (...) Si principatus unius summi pontificis rendit ad noxam, i.e. ad amorem dominandi seu tyrannice principandi vel etiam ad scisma periculosum inter christianos, sicut si videlicet maior et potentior temporaliter aut equalis pars christianorum nullo modo vult sustinere principatum unius summi pontificis et tamen vult sustinere principatum aristocraticum multorum simul regentium, quorum quilibet sit summus pontifex, quemadmodum aliquando fuerunt simul plures imperatores et aliquando in eadem causa sunt plures iudices equalem potestatem habentes, tollendus est saltem ad tempus principatus unius regali principatui similis et instituendus est - saltem quousque predicta mala seu pericula et consimilia cessent - aristocraticus principatus (...). Cf. Tabacco, Giovanni, 1949. *Pluralità di papi*, esp. 7 sqq., and R. Lambertini, 1992. "Wilhelm von Ockham als Leser der ‚Politica‘, 207-224. Cf. Aurelius Augustinus on ‚qualitas temporis‘ in: *Decretum Gratiani* (1879), D. 79 c.9 und C. 2 q.1 c.19. Ockham is using the concept in: I Dialogus VI.26, III Dialogus I.ii.17, II.ii.5, II.ii.9 (OpPlur fol. 52^o, 197^o, 233^o, 251^o). Cf. also Schreiner, Klaus, 1987. "Diversitas temporum", 381-428.*